
TERÇA-fEiRA, 01 dE ABRiL dE 2008 1�Diário Oficial Executivo  1
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 28/12/2007 a 26/05/2008
Dotação Orçamentária: *******************************
*********************************
Fonte de Recurso: ************************************
****************************
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º ao 5º T.A - Prorrogação de Prazo
Endereço do Contratado: Av. Tocantins, nº. 2189, Bairro Novo 
Horizonte, Marabá/Pa
Data da Publicação: 08/01/2008

EXTRATO DE PORTARIA Nº 396/2008
PORTARIA Nº 396/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 372/2008, de 27/03/2008, 
publicada no DOE nº 31.137 de 28/03/2008, da servidora Aila 
Seguim Dias Aguiar de Oliveira, matrícula 55589939/1.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 392/2008
PORTARIA Nº 392/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½  
(duas e meia) diárias, a servidora IVETE MENDONÇA DA 
CUNHA, Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, referente 
a seu deslocamento ao município de Acará, no período de 02 
a 04/04/2008, com o objetivo de acompanhar visita para a 
avaliação oficial da benfeitoria da área de abrangência do 
Projeto de Reassentamento Involuntário da ligação PA 252 à 
Alça Viária – PRILA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 393/2008
PORTARIA Nº. 393/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ 
(três e meia) diárias, a servidora Odália Figueiredo Leal, 
Assessor Especial II, matrícula: 57188253/1, referente a seu 
deslocamento ao município de Rondon do Pará, no período de 
01 a 04/04/2008, com objetivo de organizar e acompanhar 
a Oficina de Capacitação e Assistência Técnica para a 
Implementação dos Instrumentos do Estatuto das Cidades: 
Regularização Urbana e Fundiária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 394/2008
PORTARIA Nº 394/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA CHAVES, 
Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente a seu 
deslocamento ao município de Cametá, no período de 01 a 
04/04/2008, com objetivo de acompanhar visita de inspeção 
para retomada da Obra do Projeto Alvorada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 395/2008
PORTARIA Nº 395/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
1 – Conceder SUPRIMENTO DE FUNDO a servidora MARCIA 
DAMIANA GOMES DE SOUZA, matrícula: 57176605/1, Assessor 
Especial, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), 
obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
07101.15.512.1227.1866 -  Conclusão das Obras de 

Saneamento do Projeto Alvorada.
339033 – Passagens e Despesa com locomoção – R$ 1.000,00
339030 –   Material de Consumo –                        R$ 1.500,00
2 – Determinar o período de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento da OBP, para aplicação e de 10 (dez) dias, para 
prestação de contas de referido suprimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 397/2008
PORTARIA Nº 397/2008, DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½  
(uma e meia) diárias, a servidora TEREZA CRISTINA POMBO, 
Técnica, Matricula 57191296/1, referente ao seu deslocamento 
ao município de Capitão Poço, no período de 01 a 04/04/2008, 
com objetivo de participar na visita técnica para acompanhar 
perícia do Renato Chaves na retomada do Projeto Alvorada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 398/2008
PORTARIA Nº. 398/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora CLAUDIA MARIA LEAL LIMA DOS 
SANTOS, Assessor Especial, matrícula 80845064/1, referente 
ao seu deslocamento ao Município de Prainha, no período de 
01 a 04/04/2008, com objetivo de fazer cobertura jornalística 
da perícia técnica na Obra do Projeto Alvorada, para veiculação 
na mídia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 400/2008
PORTARIA Nº 400/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, ao servidor MANOEL ANTONIO DE SOUZA 
NASCIMENTO, Assessor Especial I, matrícula 57172640/1, 
referente a seu deslocamento ao município de Curuçá, no 
período de 01 a 04/04/2008, com o objetivo de acompanhar 
visita  de inspeção para a retomada da Obra do Projeto 
Alvorada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 401/2008
PORTARIA Nº 401/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½  (três 
e meia) diárias, ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, Motorista, 
Matricula 54195705/2, referente ao seu deslocamento ao 
município de Capitão Poço, no período de 01 a 04/04/2008, 
com o objetivo de conduzir o veiculo desta SEDURB, para 
o técnico da CPP na atividade de inspeção e visita técnica no 
referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 402/2008
PORTARIA Nº  402/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.

RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ 
(três e meia) diárias, ao servidor Ildo Terra Trindade, Assessor 
Especial I, Matrícula 57191334/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Mãe do Rio, no período de 01 a 04/04/2008, 
com objetivo de acompanhar visita de inspeção para retomada 
da Obra do Projeto Alvorada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 403/2008
PORTARIA Nº 403/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, a servidora Joana Maria dos Santos Ferreira, 
Diretora de Planejamento, Matrícula 57176627/1, referente 
a seu deslocamento Cidade de Brasília/ DF, no período de 
01 a 03/04/2008, com objetivo de participar da 16ª Reunião 
do Conselho das Cidades, na Confederação Nacional dos 
Trabalhadores no Comércio – CNTC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 399/2008
PORTARIA Nº 399/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, ao servidor José Alexandre da Silva Veloso, 
matrícula 57176513/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Prainha, no período de 01 a 04/04/2008, com 
objetivo de acompanhar visita de inspeção para retomada da 
Obra do Projeto Alvorada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO
AVISO AOS ACIONISTAS

A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, CNPJ 
04.945.341/0001-90 avisa aos senhores acionistas que se 
encontram à disposição, na sede social da Companhia sito 
na Avenida Magalhães Barata nº 1201 – Belém – Pará, os 
documentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº 6.404/76, 
relativo ao exercício findo em 31.12.2007.
Diretoria Executiva

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO  DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 36/06 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: SERVI - SAN LTDA,  CGC/MF no  
06.855.175/0007-05.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em limpeza e 
conservação de áreas internas de prédios pertencentes a sede 
da COSANPA.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 
assinatura do Contrato.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de preços  No  02/06
VALOR DO CONTRATO: R$ 254.216,28
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
ADITIVO ANTERIOR:
1º ADITIVO - Aumento de quantitativo - R$1.846,87
2º ADITIVO – Prazo
3º ADITIVO -  Acréscimo de quantitativo - R$4.639,68
4º ADITIVO - Acréscimo de quantitativo - R$4.639,68


